
UCHWAŁA NR XXVI/156/2013 

RADY GMINY BIELSK PODLASKI 

z dnia 29 marca 2013 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu wspierania rodziny w Gminie Bielsk Podlaski 

na lata 2013 – 2015 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca o samorządzie gminnym (Dz. U. 

z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz.558, Nr 113, poz. 984, Nr 

153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. 

Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203 i Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441 i 

Nr 175, poz.1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128 i Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 

138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458, z 2009 r. 

Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230 i Nr 106, 

poz. 675 oraz z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 117. poz. 679, Nr 134, poz. 777 i Nr 217, poz. 

1281, z 2012 r. poz. 567,) oraz art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887, Nr 288, poz. 1690, z 2012 r. 

poz. 579, poz.1519) Rada Gminy Bielsk Podlaski uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Przyjmuje się Gminny Program wspierania rodziny w Gminie Bielsk Podlaski na lata 2013 – 

2015 w brzmieniu stanowiącym załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bielsk Podlaski. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



 
 

Załącznik Nr 1 

do Uchwały Nr XXVI/156/2013 

 Rady Gminy Bielsk Podlaski  

z dnia 29 marca 2013 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

W GMINIE BIELSK PODLASKI 

NA LATA 2013 – 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bielsk Podlaski, marzec 2013 



 
 

 

 

SPIS TREŚCI: 

Wstęp str. 1 

I. Diagnoza sytuacji rodzin w Gminie Bielsk Podlaski str. 3 

II. Zasoby Gminy Bielsk Podlaski str. 6 

III. Analiza SWOT str. 7 

IV. Misja i cele Programu Wspierania Rodziny str. 8 

V. Adresaci programu str. 11 

VI. Źródła finansowania str. 11 

VII. Monitoring i ewaluacja str.11 



1 
 

Wstęp 

Rodzina to podstawowe środowisko, które powinno zapewnić bezpieczeństwo 

emocjonalne dziecku. Rodzina oddziałuje w sposób świadomy i nieświadomy na osobowość 

dziecka, przekazując mu swój system wartości, tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i 

postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu 

dziecka. Jest to pierwsze i podstawowe środowisko wychowawcze dziecka, które powinno 

zapewnić mu prawidłowy rozwój biologiczny i psychospołeczny oraz bezpieczeństwo 

emocjonalne, a także przygotować do pełnienia przyszłych ról społecznych. Rodzina jest 

pierwszą instytucją wychowawczą, która kształtuje jego osobowość, postawy, system 

wartości i aktywność oraz przekazuje tradycje, wzory zachowań i zasady współżycia 

społecznego. Dlatego jeśli w rodzinie pojawiają się dysfunkcje lub innego rodzaju zagrożenia, 

patologią czy wykluczeniem społecznym, instytucje i służby ustawowo zobligowane do 

wspierania rodziny mają obowiązek podjęcia określonych działań, aby wpłynąć na 

przywrócenie prawidłowego jej funkcjonowania. 

W dniu 1 stycznia 2012 roku weszła w życie ustawa o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887 z późniejszymi zmianami) określająca 

zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo - wychowawczych oraz zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej. Celem 

nowych rozwiązań jest troska o zapewnienie każdemu dziecku stabilnego, szczęśliwego, 

rodzinnego środowiska wychowawczego oraz wsparcie rodziny przeżywającej trudności w 

powrocie do prawidłowego funkcjonowania, a także zapewnienie czasowej opieki i 

wychowania dzieciom w przypadku niemożności sprawowania jej przez rodziców. 

Ustawa nakłada także na gminy obowiązek opracowania i realizacji 3-letnich 

gminnych programów wspierania rodziny, których zadaniem jest określenie planowanych 

działań dotyczących wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

rodzicielskich i opiekuńczo - wychowawczych, mających na celu przywrócenie im zdolności 

do wypełniania tych zadań oraz tworzenia systemu opieki nad dzieckiem. 

Obowiązek wspierania rodziny spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego, 

które realizują go na zasadach pomocniczości we współpracy ze środowiskiem lokalnym, 

sądami, policją, instytucjami oświatowymi i służbą zdrowia, kościołami, organizacjami 

społecznymi, itp. 

Pozostawienie rodzin bez fachowego wsparcia i różnorodnej pomocy specjalistycznej 

spowoduje wzrost zjawiska dalszej degradacji rodzin i skutkować będzie różnorodnymi 

konsekwencjami, którymi najbardziej zagrożone będą dzieci. Priorytetem wspierania rodziny 

jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowania 

wartości i norm związanych z ich wychowaniem. 

Podmiotem realizującym ten cel na poziomie Gminy Bielsk Podlaski jest Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim. Podstawowym zadaniem GOPS jest 

bezpośrednie organizowanie i wykonywanie zadań związanych z zaspokojeniem potrzeb 

jednostek i rodzin pozostających w trudnej sytuacji życiowej poprzez rozpoznawanie tych 

potrzeb, bezpośrednie i pośrednie udzielanie świadczeń w formie pieniężnej, rzeczowej i 

usługowej. Pomoc powinna koncentrować się na wspomaganiu osób i rodzin wymagających 

wsparcia w osiągnięciu możliwie pełnej aktywności społecznej, a także wzmocnieniu lub 

odzyskaniu zdolności do pełnego i samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie. Dlatego 



2 
 

jeśli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby zobligowane do 

wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań. W pracy tej 

bardzo istotne jest koordynowanie działań wszystkich instytucji, zobligowanych do 

wspierania rodziny. Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają 

interdyscyplinarnych rozwiązań. Choroba alkoholowa czy pijaństwo rodziców, przemoc w 

rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych to główne 

problemy dezorganizujące życie rodzin, którym często towarzyszy również problem ubóstwa, 

długotrwałego bezrobocia czy zagrożenie eksmisją. Dlatego rodziny dysfunkcyjne wymagają 

stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, pracowników 

przychodni medycznych, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, 

które mają kontakt z rodziną oraz podejmowania działań na rzecz rodziny. Praca z rodziną 

przedstawicieli służb społecznych powinna być połączona ze wsparciem ze strony 

środowiska, w tym również bliższych i dalszych krewnych oraz aktywnością własną ze strony 

rodziny. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo - wychowawczej należy ją 

wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie. Stąd założeniem 

Programu jest wsparcie rodziny naturalnej, już na etapie gdy problemy się zaczynają oraz 

eliminowanie takich sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić własną rodzinę.  

Program Wspierania Rodziny w Gminie Bielsk Podlaski na lata 2013-2015 

opracowany został w oparciu o założenia ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. ( tekst jednolity Dz.U. z 2011 r Nr 149, poz.887z późn. 

zm.) program będzie uzupełnieniem zadań realizowanych na rzecz rodziny w Gminie Bielsk 

Podlaski a zapisanych w:  

 Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Bielsk 

Podlaski na lata 2012-2022. Zawarto w niej m.in. cele i cele operacyjne:  

Cel I Wzmocnienie gminnego systemu pomocy i integracji- usamodzielnienie i 

wyrównywanie szans społecznych osób, rodzin i grup najsłabszych 

Cele operacyjne: 

I.1 wzrost świadomości praw i możliwości pomocy wśród osób, rodzin najsłabszych, 

I.5 aktywizacja społeczna i zawodowa bezrobotnych. 

Cel II zwiększenie świadomości, dostępności i oferty edukacyjnej, programów 

profilaktyki zdrowia oraz zapewniona opieka nad osobami zależnymi i 

potrzebującymi ( dzieci, osoby starsze, niepełnosprawne) 

Cele operacyjne: 

II.1 dobra opieka medyczna, zwiększenie oferty usług specjalistycznych, 

II.4 wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców, przemoc, 

II.6 dostępność bogatej oferty edukacyjnej, opiekuńczej, 

II.7 rozszerzenie usług społecznych, programów edukacyjnych, terapeutycznych, 

doradczych. 

 Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Gminie Bielsk Podlaski na lata 2011-2015. 

Cel strategiczny: 

Podnoszenie świadomości i wrażliwości mieszkańców Gminy Bielsk Podlaski 

wobec przemocy w rodzinie. 

Cele operacyjne: 



3 
 

1.Prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

3. Edukacja rodziców na temat form i metod wychowawczych. 

Cel strategiczny: 

Zmniejszenie negatywnych następstw dla ofiar i świadków występowania 

przemocy w rodzinie. 

Cele operacyjne: 

1.Zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy. 

2. Ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

3.Promowanie mediacji, w tym mediacji rodzinnych. 

Cel strategiczny: 

Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

Cel operacyjny: 

2. Izolowanie sprawców od ofiar 

Program będzie realizowany w szczególności w oparciu o następujące akty prawne: 

1.  Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. poz. 182) 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 

Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.), 

3. Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2007r. Nr 70, poz. 473, z późn. zm.), 

4.  Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, 

poz. 1485, z późn. zm.), 

5.  Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(Dz. U. Z 2010r. Nr 234, poz. 1536), 

6.  Ustawa z dnia 9 czerwca 201 1r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 201 1r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.), 

7. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym ( tekst jednolity Dz. U. 

z 2001r Nr 142, poz.1591 z późn.zm.), 

8. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Bielsk 

Podlaski na lata 2012-2022, 

9. Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie w Gminie Bielsk Podlaski na lata 2011-2015.  

 

I. Diagnoza sytuacji rodzin w Gminie Bielsk Podlaski. 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2012 r. w Gminie Bielsk Podlaski zamieszkiwało 

7141 mieszkańców, większość stanowiły kobiety t.j.3575, natomiast mężczyźni 3566, liczba 

dzieci do 18 roku życia zamknęła się w liczbą 1127. 

Diagnozę stanu opracowano na podstawie Oceny Zasobów Pomocy Społecznej na rok 

2012 dla Gminy Wiejskiej Bielsk Podlaski, danych statystycznych GOPS Bielsk Podlaski, 

danych statystycznych Urzędu Gminy Bielsk Podlaski oraz danych udostępnionych przez Sąd 

Rejonowy w Bielsku Podlaskim. 

Z pomocy społecznej w ramach zadań własnych i zleconych korzystały: 

1. W roku 2010 – 370 rodzin (984 osoby) w tym:  

- 119 rodziny z powodu długotrwałej i ciężkiej choroby,  



4 
 

- 109 rodziny z powodu ubóstwa, 

- 104 rodziny z powodu bezrobocia, 

- 67 rodzin z powodu niepełnosprawności, 

- 47 rodzin z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i 

prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

- 39 rodzin ze względu na potrzebę ochrony macierzyństwa, 

- 30 rodzin wielodzietnych,  

- 17 rodzin niepełnych. 

2.  W roku 2011 – 347 rodzin ( 930 osoby) w tym:  

- 102 rodziny z powodu długotrwałej i ciężkiej choroby, 

- 95 rodzin z powodu ubóstwa,  

- 71 rodzin z powodu bezrobocia,  

- 65 rodzin z powodu niepełnosprawności, 

-  42 rodziny z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i 

prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

- 48 rodzin ze względu na potrzebę ochrony macierzyństwa, 

- 24 rodziny wielodzietne, 

- 15 rodzin niepełnych. 

3. W roku 2012 – 321 rodzin (869 osoby) w tym: 

- 113 rodziny z powodu długotrwałej i ciężkiej choroby, 

- 99 rodzin z powodu ubóstwa, 

- 104 rodzin z powodu bezrobocia, 

- 73 rodzin z powodu niepełnosprawności, 

- 36 rodziny z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i 

prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

- 46 rodzin ze względu na ochronę macierzyństwa, 

- 35 rodziny wielodzietne, 

- 15 rodzin niepełnych. 

Pracą socjalną objęte były: 

- Rok 2010 - 379 rodzin, 

- Rok 2011 - 379 rodzin, 

- Rok 2012 - 344 rodzin. 

Liczba zawartych kontraktów socjalnych w latach 2010-2012 wynosiła: 

-  Rok 2010 -14, 

-  Rok 2011 – 9, 

-  Rok 2012 – 9. 

Korzystający z pomocy Ośrodka to najczęściej osoby bezrobotne bez prawa do 

zasiłku. Zdarza się też często, że w jednej rodzinie występuje kilka powodów trudnej sytuacji 

np. bezrobocie, alkoholizm, długotrwała choroba, niepełnosprawność oraz bezradność w 

sprawach opiekuńczo – wychowawczych. Głównym powodem przyznawania pomocy w 

2012 r. była długotrwała choroba, bezrobocie i ubóstwo. Wzrosła też liczba osób 

korzystających z pomocy ze względu na niepełnosprawność. Niepokojący jest wciąż rosnący 

wskaźnik bezrobocia mimo podejmowanych działań zwalczających to zjawisko. Negatywne 

ekonomiczne i społeczne skutki bezrobocia to: 



5 
 

- pogorszenie sytuacji materialnej, 

- pogorszenie stanu zdrowia, 

- pogorszenie relacji między członkami rodziny, 

- wzrost zachowań patologicznych. 

Dużym problemem wśród korzystających z pomocy GOPS jest alkoholizm. 

Szczegółowe kierunki działania w zakresie profilaktyki, leczenia oraz pomocy osobom 

uzależnionym oraz członkom ich rodzin zawarte są w Gminnym Programie Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalanym corocznie przez Radę Gminy 

zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Z problemem alkoholowym ściśle związane jest zjawisko przemocy domowej. 

Na terenie Gminy Bielsk Podlaski z przemocą domową spotykają się policjanci, pracownicy 

socjalni, lekarze, pedagodzy, członkowie GKRPA. W związku z tym, że z przemocą stykają 

się przedstawiciele różnych instytucji powołano na terenie Gminy Bielsk Podlaski Zespół 

Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wymiana doświadczeń, 

umiejętności i informacji stanowi prawdziwy potencjał, który ukierunkowany jest na problem 

dziecka i rodziny. Jak wynika z danych z roku na rok wzrasta problem bezradności 

w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, przez co zwiększa się zapotrzebowanie na 

konkretną pomoc rzeczową i finansową skierowaną do dzieci i ich opiekunów. Powyższe 

dane wskazują również, w jakich aspektach należy pomóc rodzinie, aby prawidłowo mogła 

funkcjonować i stanowiła pozytywne środowisko rozwoju młodego człowieka. 

Czynniki dysfunkcyjne, które negatywnie wpływają na rodzinę wymagają 

od profesjonalnych służb opracowania specjalistycznych usług socjalnych, a celem pracy 

socjalnej z rodziną ma być wyjście z kryzysu i samodzielne prawidłowe funkcjonowanie 

w środowisku rodzinnym i społecznym. 

Systematycznie wzrasta zapotrzebowanie na formy pomocy nie mieszczące się 

w sferze finansowej, usługowej, czy w naturze. Coraz częściej podopieczni pomocy społecznej 

poszukują wsparcia psychologicznego, terapeutycznego, prawnego oraz pracy socjalnej. 

Praca socjalna z rodziną swój początek ma w miejscu gdzie egzystuje podopieczny. Tylko 

w miejscu zamieszkania podopiecznego pracownik socjalny zastaje zainteresowanego w 

prawdziwym (najmniej zafałszowanym) kontekście jego życia. W naturalnym środowisku 

życia wyraźnie manifestują się możliwe zagrożenia, jak i elementy, na których można 

budować program pomocowy. 

Problemy, jakie dotykają współczesną rodzinę oraz dotychczasowe doświadczenia 

wskazują na potrzebę wsparcia rodzin naturalnych na etapie, gdy problemy się rozpoczynają. 

Takie podejście do pracy z rodziną pozwala czasami zapobiec głębokiemu kryzysowi, który 

może skończyć się odebraniem dzieci rodzicom biologicznym. 

Z danych Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim wynika, iż w latach 2010-2012 dla 

Gminy Bielsk Podlaski wydano orzeczenia w sprawach dotyczących ograniczenia władzy 

rodzicielskiej z nadzorem kuratora: 

 w 2010 roku -2, 

 w 2011 roku -2, 



6 
 

 w 2012 roku -3. 

Szczególnej opieki wymagają dzieci wychowywane w rodzinach ubogich. Pracownicy 

socjalni wraz z pedagogami, wychowawcami szkolnymi, podejmują działania w celu objęcia 

dożywianiem wszystkich tego wymagających dzieci, uczniów szkół podstawowych, 

gimnazjów, szkół ponadgimnazjalnych, a także tych, które uczęszczają do przedszkoli. 

Wnikając szczegółowo w stan rodziny – jej skład i formę, można stwierdzić, że pomoc 

udzielana jest przede wszystkim małżeństwom z jednym, dwójką, trójką dzieci. Ta sytuacja 

nie zmieniła się na przestrzeni ostatnich lat, co wynika z danych Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Bielsku Podlaskim ( sprawozdania MPiPS) 

Rodziny z dziećmi w roku 2010: 

 z jednym dzieckiem -36, 

 z dwójką dzieci  -58, 

 z trójką dzieci -31, 

 z czwórka dzieci 13. 

Rodziny z dziećmi w roku 2011: 

  z jednym dzieckiem -31, 

 z dwójką dzieci -54, 

 z trójką dzieci -35, 

 z czwórką dzieci -13. 

Rodziny z dziećmi w roku 2012: 

 z jednym dzieckiem -35, 

 z dwójką dzieci – 49, 

 z trójką dzieci -33, 

 z czwórka dzieci -14. 

 

II. Zasoby Gminy Bielsk Podlaski 

Program Wspierania Rodziny w gminie Bielsk Podlaski na lata 2013 – 2015 będzie 

służył realizacji gminnej polityki rodzinnej. Zasobami umożliwiającymi rozwiązywanie 

problemów dzieci, młodzieży i rodzin określa się instytucje znajdujące się na terenie Gminy 

Bielsk Podlaski, które funkcjonują w obszarze profilaktyki społecznej, edukacji, służby 

zdrowia. Są to jednostki samorządowe i organizacje pozarządowe. 

Na terenie Gminy Bielsk Podlaski oraz powiatu bielskiego działają następujące 

instytucje realizujące działania na rzecz dziecka i rodziny: 

1. Urząd Gminy Bielsk Podlaski,  

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

4. Gminny Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 

Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

5. Powiatowe Centrum Pomocy w Rodzinie, 

6. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Bielsku Podlaskim, 

7. Komenda Powiatowa Policji w Bielsku Podlaskim,  

8. Zespół Szkół w Augustowie, 

9. Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Łubinie Kościelnym,  



7 
 

10.  Stowarzyszenie na Rzecz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie „FUNDAMENT” 

w Bielsku Podlaskim, 

11. Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Bożej z Góry Karmel w Bielsku Podlaskim, 

12. Parafia Rzymskokatolicka Wniebowzięcia NMP w Łubinie Kościelnym, 

13. Parafia Prawosławna Narodzenia św. Jana Chrzciciela w Pasynkach, 

14. Sąd Rejonowy III Wydział Rodzinny i Nieletnich. 

 

III. Analiza SWOT 

 

Mocne Strony Słabe Strony 

 

 Strategia Integracji i Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w Gminie 

Bielsk Podlaski na lata 2012-2022 

 Program Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar w 

Rodzinie w Gminie Bielsk Podlaski 

w latach 2011-2015 

 Aktywna współpraca instytucji 

działających na rzecz rodziny 

 Doświadczenie, wiedza pracowników 

działających na rzecz rodziny 

 Dobre rozpoznanie środowisk 

lokalnych przez pracowników 

socjalnych, pedagogów i 

psychologów szkolnych, 

dzielnicowego 

 Funkcjonowanie placówek 

oświatowych 

 Wykształcona kadra pomocy 

społecznej 

 

 Wysoki poziom bezrobocia 

 Wysoki wskaźnik ubóstwa 

 Ograniczenie środków finansowych z 

budżetu państwa na zadania 

realizowane przez gminę 

 Wzrost liczby zadań przekazywanych 

gminom do realizacji 

 Brak mieszkań chronionych i 

socjalnych 

 Brak współudziału rodziców w 

zakresie edukacji dzieci 

 Bierna postawa rodziców wobec 

problemów występujących w 

rodzinach 

 Brak wzorców osobowych w 

rodzinach dysfunkcyjnych 

 

Szanse Zagrożenia 

 Spadek bezrobocia 

 Zatrudnienie asystenta rodziny 

 Podnoszenie kwalifikacji przez 

pracowników działających na rzecz 

rodziny (m.in. pracowników 

socjalnych, asystenta rodziny, 

pedagogów i wychowawców 

szkolnych, policjantów)  

 Edukacja rodziców 

 Wzmocnienie współpracy pomiędzy 

 Zanik więzi, tradycji rodzinnych, 

„pęd życia” 

 Wzrost kosztów utrzymania rodzin 

 Rozszerzenie zjawisk patologicznych 

(przemoc, narkomania, alkoholizm, 

uzależnienia) 

 Zaniedbywanie obowiązków 

opiekuńczo-wychowawczych przez 

rodziców 

 Ograniczenie środków finansowych 



8 
 

instytucjami wspierającymi rodzinę  

 Funkcjonowanie zespołów 

Interdyscyplinarnych 

 Zwiększenie środków finansowych, 

w obszarze pomocy społecznej, 

edukacji i wychowania 

 Realizowanie programów 

profilaktycznych promujących 

zdrowy styl życia 

 

na edukację 

 Brak środków na realizację zadań z 

zakresu wspierania rodziny i systemu 

pieczy zastępczej 

 Uzależnienie rodzin od pomocy 

społecznej oraz zjawisko 

„dziedziczenia biedy” 

 Brak środków na zatrudnianie 

asystentów rodzinny 

 

 

 

IV. Misja i cele Programu Wspierania Rodziny 

 

Wspierajmy siebie nawzajem - każda społeczność - w której warto żyć- 

musi tworzyć sieć ludzi dobrej woli. Wspierajmy siebie nawzajem. 

Chrońmy i wzmacniajmy rodzinę. 

 

Główne cele programu wspierania rodziny: 

 Cel główny programu: 

Tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego 

funkcjonowania. 

 Cele szczegółowe: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodzinny. 

Zadania i działania: 

- Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach 

materialnych: pomoc w formie dożywiania dla dzieci i młodzieży w szkołach, 

udzielanie pomocy dzieciom w formie stypendiów szkolnych, w formie zasiłków 

celowych, okresowych. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS. 

  Termin: 2013-2015 

- Monitorowanie sytuacji zdrowotnej dzieci z rodzin dysfunkcyjnych. 

Realizatorzy /Partnerzy: GOPS, Szkoły, Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej, SP 

ZOZ w Bielsku Podlaskim. 

Termin: 2013-2015 

- Objęcie dożywianiem, w ramach rządowego programu „Pomoc państwa w zakresie 

dożywiania” osób dorosłych wymagających tej formy wsparcia, zapewnienie pomocy 

materialnej i rzeczowej ubogim rodzinom. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS. 

Termin: 2013-2015 



9 
 

- Pomoc w zaopatrzeniu osób niepełnosprawnych w niezbędny sprzęt ortopedyczny 

i środki pomocnicze. 

- Realizatorzy/Partnerzy: PCPR, GOPS. 

Termin: 2013-2015 

- Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka, placówce opiekuńczo wychowawczej. 

Realizatorzy/Partnerzy: Gmina Bielsk Podlaski, GOPS. 

Termin: 2013-2015 

2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

rozwiązywanie już istniejących. 

Zadania i działania: 

- Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne (psychologiczne, socjalne, prawne). 

Realizatorzy/Partnerzy: PCPR, Poradnia Wychowawczo Zawodowa w Bielsku 

Podlaskim, placówki oświatowe, Organizacje pozarządowe. 

Termin: 2013-2015 

- Systematyczne monitorowanie rodzin zagrożonych kryzysem przez pracowników 

socjalnych, pedagogów szkolnych oraz przedstawicieli innych zawodów 

kontaktujących się z rodziną. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS, Placówki oświatowe, Kuratorzy sądowi, Komenda 

Powiatowa Policji. 

- Promocja programów profilaktycznych i psychoedukacyjnych skierowanych 

do rodziców, dzieci i młodzieży. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS, Placówki Oświatowe, PCPR, Organizacje 

pozarządowe. 

Termin: 2013-2015 

- Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez sport, 

rekreację i kulturę. 

Realizatorzy/Partnerzy: Gmina Bielsk Podlaski, Organizacje pozarządowe, 

Placówki Oświatowe. 

Termin:2013-2015 

- Ustawiczne doskonalenie umiejętności zawodowych pracowników socjalnych poprzez 

udział w szkoleniach, warsztatach i innych formach edukacyjnych. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS, Gmina Bielsk Podlaski. 

Termin: 2013-2015 

- Doskonalenie współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy ze szczególnym 

uwzględnieniem działań służących powrotowi osób długotrwale bezrobotnych na 

rynek pracy. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS, Gmina Bielsk Podlaski, PUP. 

Termin: 2013-2015 

- Prowadzenie w ośrodku pomocy społecznej systemowej pracy socjalnej z rodziną 

wieloproblemową, wspartej poradnictwem specjalistycznym. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS, PCPR, Organizacje pozarządowe. 

Termin: 2013-2015 

 



10 
 

3. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży 

Zadania i działania: 

- Monitorowanie rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS, Komenda Powiatowa Policji, Organizacje 

pozarządowe. 

Termin: 2013-2015 

- Wypracowanie standardów pracy z rodziną wieloproblemową, w której 

wychowywane są dzieci, przez instytucje i organizacje zajmujące się rodziną 

i dzieckiem. 

Realizatorzy/Partnerzy: PCPR, Organizacje pozarządowe, GOPS, Placówki 

Oświatowe. 

Termin: 2013-2015 

- Umożliwienie dzieciom z rodzin wieloproblemowych uczestnictwa w zajęciach 

organizowanych przez placówki wsparcia dziennego. 

Realizatorzy/Partnerzy: Placówki Oświatowe, PCPR, Organizacje pozarządowe, 

GOPS. 

Termin: 2013-2015 

- Wspieranie i promocja inicjatyw lokalnych w zakresie wsparcia rodziny i dziecka. 

Realizatorzy/Partnerzy: Gmina Bielsk Podlaski, GOPS, Organizacje pozarządowe, 

PCPR. 

Termin: 2013-2015 

- Organizowanie czasu wolnego. 

Realizatorzy/Partnerzy: GKRPA, Gmina Bielsk Podlaski, Placówki Oświatowe, 

Organizacje pozarządowe. 

Termin:2013-2015  

- Prowadzenie działalności profilaktycznej i edukacyjnej przez placówki oświatowe. 

Realizatorzy/Partnerzy: Placówki Oświatowe, Komenda Powiatowa Policji, PCPR. 

Termin:2013-2015 

4. Wspieranie interdyscyplinarne rodzin i dzieci. 

Zadania i działania: 

- Bieżąca współpraca podmiotów podejmujących różnorodne działania na rzecz dzieci 

i rodziny. 

Realizatorzy/Partnerzy: Placówki Oświatowe, PCPR, GOPS, Gmina Bielsk Podlaski, 

Organizacje pozarządowe. 

Termin: 2013-2015.  

- Edukacja służb społecznych w zakresie wykorzystania metody pracy 

interdyscyplinarnej w rozwiązywaniu problemów dziecka i rodziny. 

Realizatorzy/Partnerzy: Placówki Oświatowe, PCPR, GOPS. 

Termin: 2013-2015. 

- Dobór działań naprawczych na rzecz dziecka i rodziny w oparciu o działania 

interdyscyplinarne. 

Realizatorzy/Partnerzy: PCPR, Placówki Oświatowe, GOPS, Kuratorzy Sądowi.  

Termin: 2013-2015 



11 
 

- Pomoc w opiece i wychowaniu dziecka: wsparcie asystenta rodziny, pomoc rodzin 

wspierających, praca socjalna z rodziną (kontrakt socjalny), pomoc placówek wsparcia 

dziennego (świetlica). 

Realizatorzy: GOPS, Gmina Bielsk Podlaski, PCPR, Organizacje pozarządowe, 

Placówki Oświatowe. 

Termin: 2013-2015 

- Rozwijanie lokalnego systemu poradnictwa, między innymi psychologicznego, 

prawnego i socjalnego oraz doskonalenie wczesnej interwencji w sytuacjach 

kryzysowych. 

Realizatorzy/Partnerzy: Placówki Oświatowe, PCPR, Kuratorzy Sądowi, Poradnia 

Wychowawczo-Zawodowa, Powiatowa Komenda Policji, GOPS.  

Termin: 2013-2015 

-  Praca socjalna z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej 

lub placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

Realizatorzy/Partnerzy: GOPS, PCPR. 

Termin: 2013-2015 

- Praca socjalna upowszechniona w wymiarze informacyjnym (upowszechnianie 

informacji o placówkach pomocowych i rodzaju świadczonych w nich usługach 

poprzez zamieszczanie w prasie lokalnej, na stronie internetowej Gminy Bielsk 

Podlaski oraz tablicach ogłoszeń). 

Realizatorzy/Partnerzy: Gmina Bielsk Podlaski, GOPS 

Termin: 2013-201 

 

V. Adresaci programu 

Adresatami programu są: 

1. Rodziny niewydolne wychowawczo, niezaradne życiowo. 

2. Rodziny żyjące w ubóstwie, w tym dotknięte bezrobociem. 

3. Rodziny dotknięte przemocą. 

4. Dzieci i młodzież zagrożona niedostosowaniem społecznym. 

5. Przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci i rodziny. 

 

VI. Źródła finansowania  

Źródłem finansowania Gminnego Programu Wspierania rodziny są: 

1. Środki własne gminy: 

a) zaplanowane na dany rok budżetowy w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Bielsku 

Podlaskim na realizację Gminnego Programu Wspierania Rodziny, 

b) pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

2. Dotacje z budżetu państwa. 

3. Środki pozabudżetowe. 

 

VII. Monitoring i ewaluacja 

Głównymi obszarami monitorowania programu będą wyznaczone działania. 

Monitoring będzie polegał na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych zadań w ramach 

Programu od podmiotów zaangażowanych w jego realizację przez koordynatora Programu – 



12 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku Podlaskim w celu oceniania, czy Program 

osiąga założone cele. Monitoring realizacji programu umożliwi: 

 rozpoznanie ilościowe rodzin wymagających pomocy, 

 ocenę zaangażowania jednostek odpowiedzialnych za ich realizację, 

 stan zaawansowania prowadzonych działań, 

 ocenę stopnia zadowolenia członków rodzin z oferowanej pomocy. 

Program ma charakter otwarty i będzie systematycznie aktualizowany w miarę 

pojawiających się potrzeb oraz posiadanych możliwości. W lokalnym systemie działań w 

obszarze rozwiązywania problemów społecznych wszystkie podmioty są ważne i należy brać 

ich opinię pod uwagę. Tak rozumiana współpraca zapewni pełne i kompleksowe działanie na 

rzecz wsparcia dziecka i rodziny. 

  Okresowa ocenę sytuacji rodziny będzie wykonywał asystent rodziny nie rzadziej, niż 

co pół roku. Asystent rodziny jest zobowiązany do współpracy z zespołem 

Interdyscyplinarnym lub grupą roboczą lub innymi podmiotami, których pomoc przy 

wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

  Wójt Gminy Bielsk Podlaski będzie, co roku do 31 marca przedkładał Radzie Gminy 

sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny. 

 

-  

 


